
Portaria 007/2023 Diretora Geral 

                                         

                                           PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 

A Diretoria da Faculdade IPESSP no uso de suas 
atribuições legais e na forma do Regimento 
Interno da IES, 

 
Considerando o disposto no art. 11 da Lei 10.861, de 14/04/2004, a Comissão Própria de 
Avaliação – CPA, com as atribuições de condução dos processos de avaliação internos da 
IPESSP, de sistematização e de prestação das informações solicitadas pelo INEP. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os membros da CPA que fazem parte de todos os segmentos da comunidade 
acadêmica e sociedade civil organizada da Faculdade IPESSP. 
 
 
Anderson Sena Barnabé  
 
Cargo: representante do  corpo docente  
 
Coordenador da CPA 
 
Tatiana Braga Cazini 
 
Cargo: representante do  corpo técnico administrativo 
 
Adriano Valério de Oliveira  
 
Cargo: representante do  corpo discente  
 
Eduardo  Cintra 
 
Cargo: representante da sociedade civil organizada  
 
 
Art. 3º As atividades da CPA consistem especialmente em: 
 

 Alimentar um banco de dados institucional, estabelecendo os indicadores a serem 
utilizados no processo de autoavaliação. 

 

 Analisar o Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI e sua adequação ao contexto da 
Instituição, no que diz respeito à missão institucional, à concepção que fundamenta os 
cursos, aos currículos, além da factibilidade do que foi projetado em termos de 
crescimento quantitativo e qualitativo, considerando a evolução ocorrida desde o 
credenciamento. 



 

 Avaliar como se deu o processo de implantação proposto para efeito de 
recredenciamento da Instituição, qual o nível de cumprimento das metas estabelecidas, 
ano a ano, quais as principais distorções que dificultaram o atingimento das metas 
pretendidas. 

 

 Analisar os resultados de processos avaliativos realizados pelo MEC, como os exames 
nacionais de curso, os dados dos questionários-pesquisa respondidos pelos alunos que 
se submeterem aos exames, os resultados das Avaliações das Condições de Ensino 
(INEP) nos Cursos Superiores da IPESSP. 

 
São Paulo, 04  de setembro  de 2023. 

 
 
 
 
 

Diretora Geral 
Faculdade IPESSP 

 


